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湖州师范学院硕士研究生入学考试同等学力加试科目 

考 试 大 纲 

科目代码、名称: 计算机导论 

适 用 专 业: 0854 电子信息（专业学位） 

一、考试形式与试卷结构 

（一）试卷满分分数及考试时间 

本试卷满分为 150 分，考试时间为 180分钟。 

（二）答题方式 

答题方式为闭卷、笔试。 

试卷由试题和答题纸组成；答案必须写在答题纸（由考点提供）相应的位置上。 

（三）试卷题型结构 

1. 单项选择题：考查学生对计算机领域基本概念的掌握情况。 

2. 名词解释题/简答题：用自己话阐述对计算机领域基本概念或具体技术的理解，考查

学生对相关基础知识的理解程度。 

3. 问答题：结合具体问题，用自己话阐述求解思路，考查学生对计算机基本概念、基础

知识的理解与运用情况，进一步反映学生的计算思维潜质。 

4. 综合题：针对具体应用问题，进行具体分析，利用计算机相关知识给出解决方案，考

查学生利用计算机知识解决实际问题的能力。 

二、考查目标（复习要求） 

全日制攻读硕士学位研究生入学考试同等学历加试科目考试重点考查考生在本科阶段对

专业核心理论与技术的掌握情况。对于计算机导论，重点考查考生对计算机领域基本概念、

基本知识，以及计算机基本工作原理的了解情况，如数据的表示与运算、计算机硬件、计算

机软件、数据组织与抽象及其他话题；考查对计算机领域最新发展的熟悉情况，以及感兴趣

程度；考查对计算思维的熟悉程度，能否运用计算思维思考、解决实际问题。 

三、考查范围或考试内容概要 

第一章 绪论 

1. 图灵模型 

2. 冯·诺依曼模型 

3. 计算机组成部分 

4. 计算机发展历史 

5. 社会问题和道德问题 

6. 计算机科学作为一门学科 

第二章 数字系统 
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1. 引言 

2. 位置化数字系统 

3. 非位置化数字系统 

第三章 数据存储 

1. 数据类型 

2. 存储数字 

3. 存储文本 

4. 存储音频 

5. 存储图像 

6. 存储视频 

第四章 数据运算 

1. 逻辑运算 

2. 移位运算 

3. 算术运算 

第五章 计算机组成 

1. 中央处理单元 

2. 主存储器 

3. 输入/输出子系统 

4. 子系统的互连 

5. 程序执行 

6. 不同的体系结构 

7. 简单计算机 

第六章 计算机网络 

1. 引言 

2. TCP/IP 协议族 

3. 层 

4. 因特网应用 

第七章 操作系统 

1. 引言 

2. 演化 

3. 组成部分 

4. 主流操作系统 

第八章 算法 

1. 概念 

2. 三种结构 

3. 算法的表示 

4. 更正式的定义 
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5. 基本算法 

6. 子算法 

7. 递归 

第九章 程序设计语言 

1. 演化 

2. 翻译 

3. 编程模式 

4. 共同概念 

第十章 软件工程 

1. 软件生命周期 

2. 分析阶段 

3. 设计阶段 

4. 实现阶段 

5. 测试阶段 

6. 文档 

第十一章 数据结构 

1. 数组 

2. 记录 

3. 链表 

第十二章 抽象数据类型 

1. 背景 

2. 栈 

3. 队列 

5. 树 

6. 图 

第十三章 文件结构 

1. 引言 

2. 顺序文件 

3. 索引文件 

4. 散列文件 

5. 目录 

6. 文本文件与二进制文件 

第十四章 数据库 

1. 引言 

2. 数据库体系结构 

3. 数据库模型 

4. 关系数据库模型 
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5. 关系的操作 

6. 数据库设计 

7. 其他数据库模型 

第十五章 数据压缩 

1. 引言 

2. 无损压缩 

3. 有损压缩方法 

第十六章 安全 

1. 引言 

2. 机密性 

3. 其他安全服务 

4. 防火墙 

第十七章 计算理论 

1. 引言 

2. 简单语言 

3. 图灵机 

4. 歌德尔数 

5. 停机问题 

6. 问题的复杂度 

第十八章 人工智能 

1. 引言 

2. 知识表示 

3. 专家系统 

4. 感知 

5. 搜索 

6. 神经网络 

 

参考教材或主要参考书： 

计算机科学导论（原书第 3 版），（美）佛罗赞 著，刘艺 等译，机械工业出版社，

2015 年 8 月 

 

四、试卷构成及题型示例 

（略） 

 

 


